— 1 —

沪交人〔2017〕63 号

各有关单位：

按照中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想

政治工作的意见》（中发〔2016〕31 号）要求，将青年教师参与

大学生思想政治工作经历作为其专业技术职务评聘的必要条件，

经研究，学校制定《上海交通大学关于青年教师参与大学生思想

政治工作经历在专业技术职务聘任中认定和应用的实施细则（试

行稿）》，现印发给你们，请各单位参照执行。

— 2 —

特此通知。

上海交通大学

2017 年 9月 14日

— 3 —

（试行稿）

第一章 总则

第一条 按照中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下

高校思想政治工作的意见》（中发〔2016〕31号）要求，将青年

教师参与大学生思想政治工作经历作为其专业技术职务评聘的

必要条件，根据学校党委常委会决议，特制定本实施细则。

第二条 坚持以学生健康发展为中心，激发青年教师立德树

人的思想自觉行动自觉，发挥优秀青年教师对学生的榜样示范作

用，培育学生远大理想和学术志趣，引导学生与祖国同向同行，

促进学生德智体美全面提升。

第三条 将大学生思想政治教育工作作为优秀青年教师的锻

炼平台，努力培育一批既善于教学科研，又擅长从事大学生思想

政治工作的优秀青年教师队伍。

第四条 青年教师在我校工作期间，至少需有一年以上（至

人力资源处受理专业技术职务申报截止期为止）参加学生思想政

治工作经历并考核合格。鼓励和引导青年教师把立德树人、教书

育人作为终身追求。

第五条 适用对象：45 周岁（含）以下（截止到申报当年 9

— 4 —

月 1 日）专职教学岗位（含教学为主型）和学校长聘体系（含教

学科研并重型）的青年教师。

第六条 应用时间：考虑到政策延续性和工作衔接性，学校

在 2018 年专业技术职务评聘工作中将正式采用青年教师参与大

学生思想政治工作经历的认定结果。

第七条 学校层面加强统筹管理，院系层面具体组织实施，

强化改革创新，注重工作实效。

第二章 参与载体

第八条 原则上，青年教师参与大学生思想政治工作的载体

（方式）主要包括以下六类：

1．担任本科生班主任；

2．担任研究生班主任；

3．担任本科生班导师；

4．担任兼职思政教师；

5．担任留学生辅导员；

6．担任学生社团指导教师；

7．担任学生莙政项目、挑战杯等指导教师。

第九条 坚持按需设岗，院系可根据实际情况拓展青年教师

参与大学生思想政治工作的载体，提交学指委备案。

第三章 评价考核

第十条 各院系须明确每个岗位的职责，制定相应的岗位条

件，形成清晰、有效的岗位说明书。

— 5 —

第十一条 青年教师参与大学生思想政治工作的评价应采用

学生满意度评价与院系工作评价相结合的方式。学生满意度评价

重点考核教师的投入、责任心和工作付出，院系工作评价重点考

核工作的实际成效。

第十二条 认证结果分为“合格”与“不合格”两种。青年

教师参与大学生思想政治工作中获得的各类荣誉、奖励，在专业

技术职务评聘时亦可有所体现。

第四章 认定程序

第十三条 青年教师参与大学生思想政治工作经历认定由人

力资源处（党委教师工作部）、学生工作指导委员会、院系协同

开展，具体工作由院系负责组织实施。

第十四条 每年在专业技术职务评聘前一个月，学指委负责

审核和更新全校青年教师参与大学生思想政治工作的经历及考

核结果，以形成客观完整、动态更新的经历认定和考核结果。

第十五条 青年教师参与副高级职务评聘，其思想政治工作

经历认证由院系审核把关；青年教师参与正高级职务评聘，其思

想政治工作经历认证由人力资源处（党委教师工作部）和学生工

作指导委员会共同审核把关。

第五章 支撑保障

第十六条 人力资源处（党委教师工作部）、学生工作指导委

员会将青年教师参与大学生思想政治工作的要求纳入到新进教

师、班主任等专题培训中，确保使每一位青年教师能知晓要求，

— 6 —

理解并领悟学校的要求和导向，并落实为思想自觉和行动自觉。

第十七条 人力资源处（党委教师工作部）制订相关政策，

在各类青年教师人才支持计划中，同等条件下优先考虑参与大学

生思想政治工作并成效突出者。

第十八条 各院系立足实际，可以将青年教师参与大学生思

想政治工作核算相应的教学工作量，或纳入教师社会服务工作量

范畴，也可根据实际情况提供相应津贴。

第十九条 各院系要在学校统筹下在本单位认真做好政策措

施的宣传解读工作，专题研究本单位落地实施办法。

第六章 附则

第二十条 本细则由人力资源处（党委教师工作部）和学生

工作指导委员会共同解释。

上海交通大学党政办公室 2017年 9月 15日印发 依申请公开